1

会 議 録

会議の名称   令和６年 第１回 白岡市教育委員会定例会

開催日   令和６年１月１８日（木）

開催時間   午前９時 開会 ・ 午前１０時１５分 閉会

開催場所   白岡市役所 ４階 特別大会議室

教育長の氏名

 横 松 伸 二

出席者（委員

等）の氏名

 横 松 伸 二

 山 﨑 美佐江

和 田 玲 子

福 永   肇

欠席者（委員）

の氏名
小野目 如 快

説明員の職・

氏名

教育部長兼教育指導課長   阿 部 千鶴子

教育総務課長        高 垣 秀 樹

教育指導課主任指導主事   安 達 季 秋

生涯学習課長        大久保 秀 樹

事務局職員の

職・氏名
教育総務課主査 山田 真規子

点検評価員   吉野 高男   田中 裕子

会議次第

 １ 開会

２ 日程第１ 会議録署名委員の指名

 ３ 日程第２ 委任事務等報告事項

 ４ 日程第３ その他の事項

 ５ 閉会

配布資料  別添のとおり

傍聴者数  ２人

2

１ 開 会

横松教育長       出席委員４名、定足数に達しており開会を宣言した。

２ 会議録署名委員の指名

横松教育長       市教育委員会会議規則第１５条の規定により、山﨑美

佐江委員及び和田玲子委員を指名した。

３ 委任事務等報告事項（教育長報告）

横松教育長       報告事項１、２、３及び４は個人情報を含む内容であ

るため、非公開で行いたいが如何か。

委   員       （異議なし）

横松教育長       異議なしと認め、報告事項１、２、３及び４は非公開

で行う。また、審議の順番を公開案件からとする。

第５ 白岡市教育委員会事務局職員（部長等を除く）の人事について

【説    明】  （報告第５について、教育部長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

Ａ委員        今回の人事異動で、生涯学習課主幹の兼務であった「文

化財保護担当」が外れ、新たに「中央公民館館長」を兼務

するというが、「文化財保護担当」と「中央公民館館長」

の仕事量は同等と考えてよいのか。負担増にはなっていな

いか。

生涯学習課長     文化財保護担当は、現在のところ３人おり、補助的な役

割で主幹が兼務辞令を受けていた。兼務が外れることの支

障はないと考えている。中央公民館も３人おり、会計年度

任用職員職員も２人いるので、滞りなく業務を遂行できる

と考えている。

Ａ委員        年度途中の異動だが、一時的な措置なのか。

教育部長       管理職を年度の途中に配置するのは難しい。人事担当に

は、４月に配置されるよう要望している。

【承    認】  （質疑応答後、全員異議なく承認）

４ その他

その他１ 令和５年度白岡市二十歳のつどいの実施報告について

【説    明】  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

3

Ｂ委員        二十歳のつどい、落ち着いた雰囲気で温かみのある式で

よかった。

【承    認】  （質疑応答後、全員異議なく承認）

その他２ 第３４回白岡新春マラソン大会の実施報告について

【説    明】  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

Ａ委員       マラソン大会は、事前の走路の確認から大会後のごみ拾い

まで、非常に多くのボランティアで運営され、また、市内の

企業も協賛していただいており大変ありがたいことである。

Ｃ委員       マラソンだけでなくキッチンカーの出店、チアダンスや、

よさこいのパフォーマンスがあるなど、多くの人が関わる大

変大きなイベントとなっていてとても楽しめた。ただし、駐

車場の案内が少なく感じた。

生涯学習課長    駐車場について、来年度はわかりやすいように事前にお知

らせしたい。駐車場の確保については、ぎりぎり間に合う計

算である。今後は参加者の増加も見込み、宮代線の関係と合

わせ、駐車場は課題であると捉えている。実行委員会と協議

していく。

【承    認】  （質疑応答後、全員異議なく承認）

その他３ １２月の教育委員会諸事業結果報告について

【説    明】  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

Ｃ委員       二十歳の集い、マラソン大会、諸事業結果報告に掲載され

ている事業はすべて生涯学習課が行った事業なのか。

生涯学習課長    二十歳の集いは生涯学習課で開催したが、運営は２０歳の

代表の方が行っている。マラソン大会は、実行委員会形式で

実施している。諸事業結果報告は、様々な団体に協力いただ

き、生涯学習課で開催したものを報告させていただいている。

Ｂ委員       学校開放講座は、何人枠で募集をかけたのか。

生涯学習課長    １５人程度の募集をかけた。

Ｂ委員       良いイベントであるのに、人が集まらないのは残念だ。Ｐ

Ｒの仕方で結果も変わってくると思う。図書館歴史講座はど

のくらいの募集に対し４０人来たのか。定員に満たない場合

は、どのようにＰＲするのか。

4

生涯学習課長    図書館歴史講座の募集人数は今資料が手元にないので、後

程回答する。定員は、会場の状況、講師の意向で決定してい

る。空きがある場合には追加募集し一人でも多くの人に参加

してもらえるよう努めている。

Ａ委員       ハンズ・オン・デイでは、様々な興味深い企画をし、小さ

な子どもから楽しめるよい事業だ。参加者は、どんぐりを介

し、日本の古代の暮らしを垣間見ることができたろう。

          「ひこべえの森 冬のつどい」に参加した。毎年開催され

ているが、子どもたちと和気あいあいと活動でき、良い企画

だ。

Ｂ委員       ハンズ・オン・デイに参加したが、どんぐりを食するなど

興味深い企画であった。体験の面白さがあり、今後も継続し

て実施していただきたい。

【承    認】  （質疑応答後、全員異議なく承認）

              （傍聴人退席）

３ 委任事務等報告事項（教育長報告）

第１ 区域外就学について

【説    明】  （報告第１について、教育部長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】  （質疑なし）

【承    認】  （質疑応答後、全員異議なく承認）

第２ 就学すべき学校の指定の変更について

【説    明】  （報告第２について、教育部長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】   ～非公開案件につき内容省略～

【承    認】  （質疑応答後、全員異議なく承認）

第３ 令和５年度就学援助の認定について

【説    明】  （報告第２について、教育部長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】    ～非公開案件につき内容省略～

【承    認】  （質疑応答後、全員異議なく承認）

第４ 令和６年度小学校入学予定者に対する新入学児童生徒学用品費等の入学前

支給の認定について

5

【説    明】  （報告第４について、教育部長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】    ～非公開案件につき内容省略～

【承    認】  （質疑応答後、全員異議なく承認）

５ 閉 会

横松教育長      以上をもって閉会を宣言する。

6

議事のてん末・概要を記載し、その相違なきを証するため、ここに署名する。

令和  年  月  日

            教    育   長

            議 事 録 署 名 委 員

            議 事 録 署 名 委 員